电子代理报关委托系统实际应用操作

及常见问题应对介绍

一、 系统企业用户角色介绍

1.1 委托方角色

1.2 被委托方角色

二、 系统登录网址及硬件

2.1 登录网址

2.2 所需硬件

三、 系统功能操作介绍

3.1 登录系统

3.2 系统功能操作流程简介

3.2.1 报关企业用户操作

3.2.1.1 企业登记
3.2.1.2 委托报关
3.2.1.2.1 发起委托申请
3.2.1.2.1 确认委托书申请
3.2.1.2.2 委托状态查询
3.2.1.2.3 委托协议打印
3.2.1.2.4 委托协议撤销确认

3.2.2 委托方用户操作

3.2.2.1 委托报关
3.2.2.1.1 选择报关企业
3.2.2.1.2 发起委托申请
3.2.2.1.3 确认委托书申请
3.2.2.1.4 自动确认委托管理
3.2.2.1.5 委托协议打印
3.2.2.1.6 委托协议撤销

四、 电子委托协议在报关预录入 QP系统中的运用
4.1 自动派生委托协议

4.1.1 派生的前提条件

4.1.2 派生操作流程

4.2 录入可用的有效新增委托协议编号

五、 常见问题应对

一、 系统企业用户角色介绍

1.1委托方角色：进出口收发货人

1.2被委托方角色：代理报关企业

注：如委托方自理报关，不需要委托报关的，可不需要使用本系统。

二、 系统登录网址及硬件

2.1 登录网址

2.1.1 http://www1.chinaport.gov.cn

2.1.2 http://acd.chinaport.gov.cn/acd

2.2 所需硬件

2.2.1 企业法人 IC卡

2.2.2 IC卡读卡器

注：IC卡制办及读卡器购买，可到当地电子口岸数据中心办理（海口地区，可到

省政务服务中心大厅一层电子口岸数据分中心窗口办理，联系电话 0898-65203080）

三、 系统功能操作介绍

3.1 登录系统

步骤 1. 登录网址 http://www1.chinaport.gov.cn，如下图，点击“通关无纸化代理

报关委托”。

http://acd.chinaport.gov.cn/acd
http://www1.chinaport.gov.cn

步骤 2. 进入下图电子代理报关委托系统登录界面后，首次登录需要进行“卡控件安

装”，安装完控件，即可使用 IC卡及读卡器，输入密码登录后，跳转到系统管理办理及

使用协议已读签订勾选界面，勾选后点击“确定”，便可跳转到系统欢迎界面。（可不经

过步骤 1，直接输入网址：http://acd.chinaport.gov.cn/acd登录到该系统登录界面）

http://acd.chinaport.gov.cn/acd

注：该系统操作规程中第二十四条指出电子委托协议的费用由被委托方代委托方支

付购买，所以委托方的企业委托协议可用份数可为 0。右上角红色框里的证书有效期表示

法人 IC卡的年审有效期；中间部分企业登记有效截止日期表示报关企业（被委托方）在

本系统进行企业信息备案登记的有效期。（委托方无需备案登记）

3.2 系统功能操作简介

3.2.1 报关企业（被委托方）用户操作

3.2.1.1 企业登记

报关企业信息登记，如下图，打开【企业登记】模块中的“报关企业信息登记”子

菜单，进行本单位信息的首次登记，请遵照当地报关协会的要求，如实填写。

注：填写信息完毕申报提交后，将由当地报关协会进行登记审核，登记确认后，登

记状态也将从待审批转为审批通过。另外，还需对账户进行缴费充值后，方可开始使用

报关委托的发起、确认等操作。（委托方无需办理）

3.2.1.2 委托报关

3.2.1.2.1 发起委托申请

步骤 1. 如下图，打开【委托报关】模块中的“发起委托申请”子菜单，点击“同意”

该通用条款。

步骤 2. 如下图，在委托方企业海关编码栏输入委托方海关代码，点击回车键，如为

首次委托，将跳出对话框，提示可新建委托书。点击“确定”可新建委托书后，可选择

委托关系书有限期（分为 3、6、12个月），点击“新增协议”。

步骤 3. 如下图，在上一步点击“新增协议”后，即可对委托协议的内容进行填写（与

纸质协议类似），填写完整后点击“保存协议”，再点击“发起申请”即可。接下来待委

托方确认委托。

3.2.1.2.1确认委托书申请

此功能基于委托人已向被委托人“发起委托申请”。

步骤 1. 如下图，打开【委托报关】模块中的“确认委托书申请”子菜单，将出现处

于发起状态的委托查询结果列表，在欲接受的协议操作里点击“明细”按键。

步骤 2. 如下图，经过上一步，跳转至委托双方详细信息及委托事项界面，点击右下

角委托协议对应的操作“接受”按键。

步骤 3. 如下图，在经过上一步后，接下来填写协议右侧的应由被委托人补充完整的
数据，点击靠右的“确定”按键，再点击靠中间的“确定”按键完成确认委托关系。

3.2.1.2.2 委托状态查询
如下图，打开【委托报关】模块中的“委托状态查询”子菜单，选择委托书状态（分

为：发起、确认、拒绝、过期作废、终止），点击“查询”，出现结果列表，再对应点击

操作的“查看详细”，可查询委托的具体信息。

3.2.1.2.3委托协议打印

可通过委托状态查询到“已使用”的委托协议，并打印。

步骤 1. 如下图，操作同上一步，查询状态为“确认”的委托书，点击“查看详细”。

步骤 2. 如下图，选择委托协议状态为“委托协议海关已用”，点击“查询”，出现结

果列表，再对应点击操作的“明细”按键。

步骤 3. 如下图，点击右下角“打印”按键。

步骤 4. 如下图，点击左上角“打印”按键，连接打印机打印即可。

3.2.1.2.4 委托协议撤销确认

该功能基于委托人已向被委托人发起撤销协议，通过“委托状态查询”子菜单操作

查询到已。

步骤 1. 同打印功能步骤 1，查询状态为“确认”的委托书，点击“查看详细”。
步骤 2. 如下图，选择委托协议状态为“委托撤销待确认”，点击“查询”，出现结果

列表，再对应点击操作的“明细”按键。

步骤 3. 如下图，点击右下角“确认撤销”按键即可。（便可将该份协议占用的可
使用份额释放出来）

3.2.2 委托方用户操作

3.2.2.1 委托报关

3.2.2.1.1 选择报关企业 （略）

3.2.2.1.2 发起委托申请

委托人在首次建立电子报关委托关系时，通过点选左侧菜单中的“选择报关企业”、

“发起委托申请”两个子菜单，均可实现向目标报关企业发起委托关系建立的申请。

步骤 1. 如下图，打开【委托报关】模块中的“发起委托申请”子菜单，在企业海关

编码中输入目标报关企业的代码，点击“查询”，在查询结果列表中，对应点击“发起委

托”。

步骤 2. 如下图，点击“建立委托书&新增协议”。

步骤 3. 如下图，点击“同意”该通用条款。

步骤 4. 如下图，委托书信息补充，勾选“委托事项”，选择“有效期”（分为 3、6、
12个月），根据需要选择是否勾选“自动确认”功能，再点击“新增协议”。

步骤 5. 在上一步点击“新增协议”后，即可对委托协议的左侧内容进行填写（与纸
质协议类似），填写完整后点击“确定”，再点击“发起申请”即可。接下来待被委托方

确认委托。

3.2.2.1.3 确认委托书申请

该功能基于被委托人已向委托人主动发起被委托的申请。该功能操作流程与报关企

业用户的该项功能操作流程类似，不再赘述。

3.2.2.1.4自动确认委托管理

委托人可以根据委托关系的稳定程度，选择对某些报关企业开启电子委托协议自动

确认功能。开启后，报关企业发来的委托协议申请，就不再需要委托人用户登陆系统逐

票确认，系统将进行自动确认处理，增进双方委托协议的生成速率。

注：当自动确认处于开启状态时，系统界面中的功能按钮显示为“关闭”。可直接点

击“关闭”或“开启”进行状态切换。

3.2.2.1.5 委托协议打印

该功能操作流程与报关企业用户的该项功能操作流程类似，不再赘述。

3.2.2.1.6 委托协议撤销

委托协议的撤销操作，只能由“委托人”发起，但需要由被委托方（报关企业）进

行确认，方可生效。

步骤 1. 通过委托状态查询到已确认的委托关系。
步骤 2. 如下图，选择委托协议状态为“委托协议可报关”，点击“查询”，出现结

果列表，再对应点击操作的“明细”按键。

步骤 3. 如下图，点击右下角“撤销协议”即可。接下来待被委托人确认撤销操作。

四、 电子委托协议在报关预录入 QP系统中的运用

4.1 自动派生委托协议

基于双方长期合作，彼此充分信任的基础上，推荐使用，可免于逐次新增委托协议

内容在电子代理报关委托系统内的录入、确认操作环节，提升工作效率。

4.1.1 派生的前提条件：

A. 双方已建立委托关系，且委托方已开启委托协议自动确认功能；

B. 被委托方账户中的协议可用份数充足。

4.1.2派生操作流程：（如下图）

步骤 1. 在 QP系统中完成报关单数据的录入后，打开随附单据，在“随附单据文件
类别”中选择“电子代理报关委托协议编号”；

步骤 2. 点选“派生委托协议”按钮，稍作等待；

步骤 3. 系统提取报关单录入的数据后，自动派生出电子代理报关委托协议编号。

注：待报关单数据录入完整及无误后再派生，以免出现派生数据与报关单实际申报

数据不一致的情况。

4.2 录入可用的有效新增委托协议编号

如委托人未开启自动确认功能，委托关系需逐票逐次新增，新增协议后，可将新增

委托协议编号手工录入在上图的“随附单据编号”栏。

注：电子“委托书编号”在实际报关业务中，不直接使用。

五、 常见问题应对

问题 1. 电子代理报关委托系统中，莫名自行新增多份委托协议，占用使用份额。

答：因使用派生委托协议时，网络延迟导致，如不使用，90后将自动撤销。

问题 2. 派生委托协议失败。

答：在业务高峰时段使用派生委托协议功能，可能受到业务数据流拥堵导致的派生

失败情况，可稍作等待再派生。但如果经常出现派生失败，需联系当地电子口岸数据分

中心咨询原因。

问题 3. 报关上载时 QP系统提示电子委托协议编号错误或不可用。（如下图）

答：在协议编号实际为可用状态时，应该是因为网络问题，导致 QP系统在上载校验

时出现异常，此时可忽略，直接点击“是”继续上载。

问题 4. 首次新建委托，且因提前发起，有关委托协议所需填写的必填项数据未知，

应如何发起？

答：建议数据完整获取后再发起。或者，如为长期合作关系，且委托人能开启“自

动确认”功能，在首次新建委托时，若新增委托协议的某些必填项未知，可预先编纂填

写，正常发起委托，新建委托成功后，再将该份协议撤销（可待 90天后自动撤销）。撤

销委托协议并不等同于撤销委托书，委托书在有效期内继续有效，报关时可采用派生委

托。

联系人：韩 珊

手机：18089762668
单位：嘉里大通物流有限公司海南分公司